ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» ноября 2021 г . . 05/2.1/05-03-12
----------------------------------  № ________________

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Председатель — Н.А. Алфимова.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 15 из 18 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры агрохимий
Н.П. Битюцкий; доцент Кафедры физики атмосферы С.С. Власенко; профессор Кафедры
ботаники Д.Ю. Власов; доцент Кафедры геоэкологии и природопользования Е.Ю. Елсукова;
обучающийся бакалавриата четвертого года обучения по направлению «05.03.01 Геология»
О.Р. Жунусова; обучающийся бакалавриата четвертого года обучения по направлению
«05.03.04 Гидрометеорология» А.С. Каледина; старший геолог ООО "Норникель Технические
сервисы" А.В. Матреничев; старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук
о Земле И.Н. Павлова; доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова; доцент Кафедры
океанологии А.В. Рубченя; старший преподаватель Кафедры физической географии и
ландшафтного планирования А.Г. Рюмин; главный специалист отдел научно-образовательной
работы Комитета Санкт-Петербурга по делам Арктики Е.А. Рязанцева; профессор Кафедры
цитологии и гистологии А.Д. Харазова; старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по
новым организациям и формам практик.

2. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

3. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, определение
научных руководителей ВКР.

4. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

5. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

6. Разное

6.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты представила для ознакомления членам
УМК анализ проведения практик 2020/2021 учебного года, подготовленный членом УМК,
старшим преподавателем Кафедры физической географии и ландшафтного планирования
А.Г. Рюминым (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить анализ проведения практик, подготовленный А.Г. Рюминым
(Приложение 1).

2. Поддержать мнение руководителей учебных практик, что при существенной доле
дистанционных занятий в ходе учебного года, летние практики стоит увеличивать в объеме
для получения навыков, прописанных в учебных планах.

3. Рассмотреть предложения Б.В. Иванова о проведении зимней практики на базе стационара
ААНИИ при участии руководителя ОП Г.В. Пряхиной и директора ИНЗ К.В. Чистякова.

4. Выразить благодарность сотрудникам, участвовавшим в организации практик в 2021 г.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с
кандидатурами председателей ГЭК для проведения ГИА в 2022 году по ОП бакалавриата,
магистратуры и аспирантуры УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры
председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной
итоговой аттестации в 2022 году по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР,
определение научных руководителей ВКР.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты предоставила членам УМК реестр тем
ВКР, предложенных работодателями и НПР (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить темы ВКР, предложенные работодателями и НПР (Приложение 3).

4. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных
обучающимися, определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим
выбор.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК о темах
ВКР и научных руководителях, выбранных или предложенных обучающимися в личных
кабинетах (Приложение 4), темах ВКР и научных руководителях обучающихся, не сделавших
выбор в личных кабинетах (Приложение 5) и откорректированных темах ВКР
(Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению:

1. Реестр тем ВКР и научных руководителей, выбранных или предложенных
обучающимися в личных кабинетах (Приложение 4).

2. Реестр тем ВКР и научных руководителей обучающихся, не сделавших выбор в
личном кабинете (Приложение 5).

3. Реестр откорректированных тем ВКР (Приложение 6).

5. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой физической географии и
ландшафтного планирования М.И. Амосова от 19.11.2021 № 43/1/22-05-15.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК учебно
методические материалы (УММ) дисциплины [054698] «Геофизика ландшафтов» ОП
бакалавриата «География», разработчик: старший преподаватель Кафедры физической
географии и ландшафтного планирования Ю.Н. Курочкин.

Были представлены лекционные материалы и презентации к ним.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к использованию в учебном процессе УММ
дисциплины [054698] «Геофизика ландшафтов» ОП бакалавриата «География», разработчик:
старший преподаватель Кафедры физической географии и ландшафтного планирования
Ю.Н. Курочкин как соответствующие целям и задачам обучения по ОП бакалавриата
«География».

6. Разное

6.1. СЛУШАЛИ: В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

Председатель УМК Н.А. Алфимова

Секретарь Л.К. Еремеева